3

                                                                            Дело № 5-190/2022 г.
                                                                      УИД:  16MS0184-01-2022-000799-39
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

          о назначении  административного наказания

29 апреля 2022  года                                                              город Казань

Мировой судья судебного участка №11 по Ново–Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан  Галиуллина Э.И.,

 (420132, город Казань, улица Адоратского, дом 29 А),

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Сагдиева М.Ф., «изъято»,

                                                     установил:
     28 апреля 2022 года в 18 час. 00 мин., находясь возле 2 подъезда  у дома 16А по улице Гаврилова  города Казани, был задержан Сагдиев М.Ф., в состоянии  алкогольного опьянения,  который шатался из стороны в сторону, одежда была грязной и мокрой, речь была невнятной, на местности не ориентировался, при разговоре изо рта исходил резкий запах алкоголя,   тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.
           Сагдиев М.Ф. при рассмотрении дела вину признал, в содеянном раскаялся.
 Выслушав Сагдиева М.Ф. и исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

   Согласно статье 20.21 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

         Факт административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом №**** об административном правонарушении от 28 апреля 2022 года,  в котором изложено существо вменяемого Сагдиеву М.Ф. административного правонарушения;
- протоколом №**о доставлении от 28 апреля 2022 года;
            - рапортом ПА-1508 полицейского 1 БППСП УМВД России по городу Казани  старшего сержанта полиции  С.З.З. от 28 апреля 2022  года;
          - актом медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения №--- от 28 апреля 2022 года, согласно которому установлено состояние алкогольного опьянения Сагдиева М.Ф.;
- письменными объяснениями понятых З.Р.В. и Р.Д.А. от 28 апреля 2022 года;
- протоколом №--- об административном задержании от 28 апреля 2022 года.

          Анализ приведенных доказательств и их оценка позволяют суду сделать вывод о том, что вина Сагдиева М.Ф. является доказанной.
Таким образом, своими действиями Сагдиев М.Ф. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
При назначении административного наказания учитываются характер правонарушения, признание вины, раскаяние в содеянном, сведения о личности Сагдиева М.Ф., который ранее неоднократно привлекался к административной ответственности, в том числе и за совершение однородного административного правонарушения, состояние его здоровья, а также его имущественное положение.

Смягчающими обстоятельствами, в силу статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом признаются раскаяние лица, привлекаемого к административной ответственности, признание им вины,  наличие инвалидности 3 группы.
          В качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, суд учитывает повторное совершение однородного административного правонарушения.
          С учетом всех обстоятельств по делу и личности Сагдиева М.Ф., который склонен к совершению административных правонарушений, а также  его имущественное положение,  суд  не находит оснований для  назначения Сагдиеву М.Ф. административного наказания в виде административного штрафа и считает необходимым назначить Сагдиеву М.Ф. административное наказание в виде административного ареста.
          Обстоятельства, исключающие возможность применения административного ареста, установленные частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отсутствуют.

          Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, суд
постановил:

Сагдиева М.Ф. привлечь к административной ответственности по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание  в виде административного  ареста сроком на 3 (трое) суток.
Срок административного наказания исчислять с момента доставления в отдел полиции  с 18 часов 20  минут 28 апреля 2022 года.
 Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

       Э.И. Галиуллина